§. 2. De aedibus sacris, templique redditibus variis, sollicita œconomia administrandis, ad *Liturgicam & Prudent.* Specialem Cap. 7. nonnulla jam egimus. Atque facile est ad intelligendum, Ecclesiæ præsentem statum

tum haud commode carere posse rerum apparatus vario, redditibusque ad ædes Sacras cultumque publicum administrandum necessariis; quare etiam laudanda fuit munificentia privatorum in dotandis templis piisque institutis; eadem vero sub Papali hierarchia modum omnem, in detrimentum publicæ felicitatis civilis, excessisse, negari nequit. Quo lautiora quippe templorum, monasteriorum, ministrorum fuere stipendia, eo fortiora contra civile omne imperium machinamenta; Unde nemo mirabitur, Imperantes Protestanticos ex jure suo territoriali s. majestatico, pariter atque collegiali, dominium quoddam in bona Ecclesiæ eo ex fundamento reclamassem, quod civitatis defensio ipsis sit demandata, & sine publicis subsidiis frustra administrari posit. Hinc bona monastica publico fisco adsignata, redditusque ingentes ita dispositi, ut ab una parte Ecclesia cum suis ministris honeste conservaretur, ab altera vero civitas defensitandi Ecclesiam fortiretur facultatem & copiam. Quæ quidem transactio & secularisatio, utpote per se justa, totius simul Ecclesiæ adprobata fuit æqua consensione, sine qua dominium in bona quædam Ecclesiastica minime transferri potuisset. Jus ergo Principis Evangelici, bona hæcce disponendi, nec arbitrarium, neque iniquius extortum, sed libera ex Ecclesiæ consensione enatum censebitur. Per se vero patet, hocce jus

ius disponendi bona Ecclesiæ nec sine justa cauſa, necessitatis inprimis urgentis, neque sine conſenſu, tacito faltem, Ecclesiæ, nec cum diſpendio religionis ab Imperante exerceſi poſſe. Ficulnea autem eſt ratio de negati hujus juris, quæ petitur ex Di- vi- na quadam conſtitutione aut Pontificia au- toritate.

§. 3. Alia bona Ecclesiastica ſunt in pios uſus, aut ministrorum ſuſtentationem, col- lata. Primitivæ quippe Ecclesiæ confe- rentes ſata, cernimus quidem non modo primas bonorum collationes s. ſtipes, a diaconis ad- ministratas, pauperum in ſpecie ſpectaſſe in- digentias, verum etiam communionem bono- rum primos inter Christianos invaluiffe, (Act. 2: 42. 44. 45.) nulla vero ſalaria ordinaria Apostolico ævo adſignata doctoribus, (Act. 18: 3. 20. 23. 33. 2 Cor. 12: 13.) ſed pro- miſcuo jure, neceſitatis in caſu, impetrata li- beraliterque exhibita fuiffe; Inculcarunt ta- men Apoſtoli ſtipendii cujuſdam, ad mini- ſtrōs alendos ſolvendi, neceſitatem, (1 Cor. 9: 14. 1 Tim. 15: 17. Gal. 6: 6.) eidemque in- genua libertate ſatisfecerant Christiani quili- bet opulentiores, nec minus aſſiduam in pau- peribus ſuſtentandis egerant curam. Senſim ergo conſederatis cœtibus increbuit moſ, quo- tidie aut quoties Saeræ synaxi intereffent, aut ſingulis mensibus, ſpontanea dona panis, vi- ni ceterarumque rerum, in communem ga-

zam

zam conferendi, ex quibus communibus Ecclesiæ bonis pars cultui sacro agapisque, pars ministris Sacris, neque nulla pars pauperibus cœsfit. Quæ oblationum liberalitas & dispensandi consuetudo, per tria secula obtinens, mirum in modum Ecclesiæ harmoniam ac dignitatem tuebatur, doctoresque ab omnibus domesticis curis & invidia aliorum liberabat; diu tamen persistere nec potuit nec debuit. Aucto quippe Christianorum numero & in civitatem arctius adoptato, prædia Ecclesijs, vel ab imperatoribus vel a privatis, Sec. IV. dotari, quæ antea spontanea fuerant dona & Decimæ, ORIGENIS jam ævo a Judaica Politia mutuatae, Conciliorum auctoritate confirmari cœperant Sec. VI. sequ. Atque licet certum sit, avaritiam Pontificii cleri sordidam satis fuisse ac illimitatam, in opibus quovis sub titulo corradendis, ex altera tamen parte dissimulari nequit, Principes Evangelicos nonnullos circa Reformationem, maxime in Germania, nimium ex bonis Ecclesiasticis sibi vindicasse, & nimis parum ministris reliquisse ad vitam honeste sustentandam; qua de re non minus LUTHERUS, quam alii recentiores, THOMASIUS initio XVIII. Sec. *Dissert de Officio Princ. Evang. circa augenda salario ministr.* DEYLING, SPALDING, conqueruntur. Sed ista tantum sunt localia, ad nostram patriam non applicanda.

§. 4. Quum vero varii ofores ministerii Ecclesiastici, aut quoque fanatici, sustentationem ministrorum non ad certa & quidem sufficientia stipendia, sed solas eleemosynas reduci, voluerint, temere Apostolorum exempla provocantes, haud abs re erit, necessitatem bonorum s. salariorum, clericis pendendorum, evincere. Primarium argumentum ex jure naturae, & religionis in civitate summa necessitate, derivatur. Quum enim religio fortissimum sit reipublicae vinculum, cultusque religiosus & morum censura minime administrari possit sine doctorum vigilantia, Ecclesia porro ipsa male suis prospiceret commodis, si in contemptum, egestatem & angustiam fortunae redigerentur, qui Spiritualia conferunt bona, palam sequitur, idonea salario ipfis deberi. Quibus ordinariis viæ subsidiis denegatis, non modo neglectus studii Theologici, verum etiam intempestiva domesticarum rerum cura, lucrandi cupido, simonia, scandalum, e. q. r. oriuntur necesse est. Quum vero de publica ministrorum sustentatione quaeratur, sponte quoque intelligitur, id non de omnibus minoribus sectis, in civitate toleratis, sed de dominante religione ejusque ministris valere, siquidem Princeps, qui ipse dominanti religioni addictus collegialia hæc jura disponere debet, obligatus quoque est, honorem & alimenta doctoribus, ex æquo & debito Ecclesiæ consen-

su,

su, concedere; aliter enim jure suo de bonis Ecclesiasticis ordinandi abuteretur contra finem collegii, a quo hoc jus translatum acceperit; Quæcunque autem salario ministris statuuntur, nullo modo temporaria, aut arbitraria & pro lubitu rescindenda, sed permanentia & in lege definita esse debere, ratio ipsa dictitat.

§. 5. Quam varia sint salario ministerium Ecclesiæ, pro munera, populorum & locorum diversitate, a nobis h. l. non recensabitur. Generalissima tantum circa titulos in patria receptos dabimus monita. Quadruplici vero sub titulo salario penduntur, *vel* ex publico ærario, *vel* prædiis parochialibus, *vel* decimis & oblationibus, *vel* denique ex accidentibus, quæ jura stolæ appellantur. *Pecunia*, e fisco numerata, sive etiam reddituum publicorum quædam portio (*vederlagspannåld*) propter tenuitatem stipendiorum privatorum in urbicis Ecclesiis ruralibusque nonnullis adsignata pastoribus fuit, in compensationem honorum Ecclesiasticorum, quorum dominium in se transtulit post Reformationem seculare imperium. *Parochialia prædia & ædificia* antiquo jure reservata mansere ministrorum ordini in usumfructum, eo quidem æquisimo ex fundamento, quod vitam suam honeste sustentare nequeant ministri, nisi domicilia apta & redditus agrorum habeant. Quæ domesticæ œconomiæ ratio tanto minus numeri

neri Ecclesiastico erit obstaculo, quanto te-  
statius fit ex omnium temporum experientia,  
summam Christianorum morum puritatem ac  
viam cum simplicissimo vitæ genere conju-  
ctam semper fuisse, exemplumque prudentiæ  
œconomicæ in parocho multum valere ad pa-  
rochianos excitandos, multiplice modo corri-  
gendos. Valeant ergo irrita Pseudopolitico-  
rum placita calumniaeque, pastoralem spar-  
tam, utpote spiritualem totam, cum mundanis  
negotiis parum conciliari invidiose clamant-  
tium, quum tamen nemo sanus periculum  
quoddam aut remoram in munere Sacro ob-  
eundo ex honesta & temperata rerum dome-  
sticarum metuet administratione, ut potius  
optimam sic pandi viam, ad mundanas s. Civi-  
les virtutes rite observandas & cum religio-  
nis sanctissimo sensu conjungendas, animad-  
vertet. Quo enim modo præstruetur tur-  
pissimæ mendicationi aut egestati occasio, ni-  
si prudentiæ suæ reportare præmia ministris  
S. concederetur? Præterea quis ignorat, u-  
sumfructum & inspectionem prædiorum pa-  
rochialium, colonorum opera colendorum, nul-  
lo modo S. ministerio contrariam aut indig-  
niam ita exerceri a ministris, ut rationem ad-  
ministrati feudi superioribus reddere tenean-  
tur. (*Af- och tillträdes busefyn.*)

Antiquissima etiam fuit *Decimorum* ra-  
tio & consuetudo, a Judaica politia (Gen.  
28: 22. Levit. 27: 30. Deut. 12: 6.) in Ee-  
cle-

clesiam Christianam, Tertio saltem seculo,  
ORIGENE & HIERONYMO testante, introdu-  
cta, quam tamen nullo speciali Divino jure,  
sed tantum humano instituto, sive conven-  
tione ipsius Ecclesiæ nisi saniores omnes agno-  
verunt. Jus vero hocce decimandi, sive de-  
terminatam fructuum portionem exigendi, lex  
Ecclesiastica stabilivit eam, potissimum ob-  
caussam, quod commodissimum & æquisimum  
idem sit. Omittimus divisionem decimarum  
in *seculares* & *Ecclesiasticas*; has tantum ob-  
servamus esse vel *reales* vel *personales*. *Il-*  
*læ* sunt aut *prædiales*, ex fructibus terræ,  
aut *animalium* & mixtæ, ex fructibus ani-  
malium, v. c. fœtu, butyro, cet. solvendæ.  
In prædialibus diversa quoque obtinet ratio,  
aut in granis aut mergitibus, & ea quidem in  
patria nostra ad tertiam decimarum partem  
inde a Reformationis ævo restricta, dnu-  
bus scilicet partibus secularisatis. Quæ ve-  
ro ex animalibus penduntur decimæ, plu-  
ribus quidem in locis cum frumentario quo-  
dam & definito censu, libera Ecclesiæ con-  
ventione, rite permutatae sunt, in multis ta-  
men adhuc mansere immutatae, nec sine sum-  
mis incommodis calumniarum, rixarum & frau-  
dum retinentur. Cur enim honestiorē &  
æquiore ſub titulum reduci & definiſſiri non  
poſſent hi reditus? Quod idem ex noſtra  
ſententia de nonnullis personalibus & arbitra-  
riis decimis, quales ſunt nummi missales, *bigt-*  
*offer*,

*offer*), paschales (*påskören*) aliæque oblationes, panis, ovi, precario satis & indigno fundamento innixæ, valebit. Pessime enim hisce sub titulis debita ministrorum, in urbis præprimis Ecclesiis, colliguntur salary, aptiori & æquiori modo rectius definienda. Quantum non de dignitate ministerij Sacri ex ista mendicandi consuetudine funesta decedit, quantum invidiæ & contemtus, quantum odii & vindictæ infontibus temere paratur doctoribus? Quidni numerata & fixa pro temporum ratione esse potest pecunia, sive frumenti rerumve aliarum copia, ad sustentandos Ecclesiæ ministros necessaria? Ad Pontificias reliquias forte etiam retuleris *juza*, sic dicta *stola*, sive honoraria & sportulas, ob munus quodvis Liturgicum exantlatum pendendas, v. c. propter proclamationem, copulationem, funeris deductionem & missam, parentationem e. q. r. Quis enim donationes ejusmodi accidentales, quamquam ad partem jam lege definitas, aequo tamen feret animo, quum tantas in calumnias avaritiae incident Pastores, hisce suis fruentes vietæ subsidiis? Annon multo consultius effet, harum omnium sportularum summam uno sub titulo pecuniæ definitæ, aut frumenti comprehendere? Honorarium quippe pro sermone funebri si exceperis, reliqua omnia ejus sunt generis, ut commode permutari, sine quadam debiti stipendii imminutione, possint,

sint. Jus autem hæc omnia definiendi, ut  
pote Ecclesiæ mediatum & communicabile,  
ita ad Imperantem civilem transiit, ut Eccle-  
siæ ipsius libera accedat conventio.

§. 6. Præter redditus & stipendia, alia  
quoque, non corporalia, bona Ecclesiastica sunt  
consideranda, Jura quippe & *immunitates* s.  
privilegia, & realia & personalia. Huc per-  
tinent: 1) Exceptio a jurisdictione civili, si-  
ve *forum privilegiatum*, in omnibus causis  
Ecclesiasticis, quæ munus spectant S. five deli-  
cta clericorum in munere. Quocirca obser-  
vandum, variis in causis explorationem ju-  
dicii secularis necessariam esse atque valere.  
Civiles autem & seculares caussæ, Canonico-  
juri olim vindicatae, rite jam forensi judicio  
mox subjiciuntur, quia Magistratus civilis  
inspectionem exercet civitatis. 2) *Immuni-  
tas* a contributione ordinaria & metatorum  
præstatione, a militari conscriptione ac con-  
ductione, aliisque oneribus publicis; — *Præst.  
Privil.* §. 7. 8. 3) Beneficium *sustentatio-  
nis* sub ægrotante & senili statu, & jus sub-  
stitutis utendi in muneric administratione.  
Res vero ipsa, cum suis conditionibus, in Con-  
fistorio dijudicanda venit. 4) Privilegium  
*gratuiti anni* in favorem superstitis uxoris  
aut liberorum pupillorum, defuncto Pastore.  
*Præst. Privil.* 1723. §. 13. Quod benefi-  
cium quia ex mera Principis gratia viduis  
orphanisque adsignatur, non potest ad alienum

num æs, quatenus id a ministro Ecclesiæ contractum sit, solvendum trahi. Æquitatem juris Ecclesiastici in hisce omnibus, ordini Clericali concessis, immunitatibus, non est quod multis demonstremus. Juvabit obser-  
vasse, honorem non minus & dignitatem, quam salutem Ecclesiæ arctissimo cum iis cohærere vinculo. Quæ enim summa orire-  
tur perturbatio, quæ mendicantium turba, quot odia & insultationes, nisi foro privile-  
giato ceterisque beneficiis uti liceret ministris Ecclesiæ?

§. 7. Quæ de *eleemosynis*, utpote bo-  
nis in usum pauperum collectis, dicenda re-  
stant, Cap. V. *Prud. Pastor. Spec.* de pau-  
perum cura, jam exposuimus.

---

## CAP. VI.

### *De Regimine Ecclesiastico & Jurisdi- ctione.*

§. 1. Nullam societatem, sive civilem sive religiosam, posse sine regimine aut constitu-  
tione quadam subsistere & finem suum obti-  
nere, longa dudum evicit experientia. Chri-  
stus quidem ipse & ejus Apostoli, cum reli-  
gionem propagarent, civitatis jura ab inter-  
nis

nis conscientiæ, & externis professionis iuribus sapienter distinxerant, sanctam tamen religionis observantiam Divino regimini subjecientes; Idem vero spontaneum efflagitantes cultum, externum quemlibet ordinem Ecclesiæ reservabant. Itaque factum est, ut primitiva Ecclesia ritus suos, conventus, doctores, disciplinam, cetera, vel in corpore vel presbyterorum adjumento, sanciret constitueretque, absque civilis imperii præjudicio aut prætensione. Regimen Ecclesiæ ab origine constitutinarum liberumque, sensim nec renuente Ecclesia, Clericalis & Episcopalis ordinis devolutum fuit auctoritati, tandem vero post CONSTANTINI M. tempora ad hierarchiam deflexit, moderatam prium limitatamque, postea autem indomitam & absolutam, qna Romanus Pontifex jus sibi non modo in Ecclesiæ internam constitutionem, sed etiam civile omne imperium arrogavit; Quam titramque insolentiam, jure suo utens, Ecclesia protestantica, pariter atque magistratus civilis feliciter profligavit. Ab hoc vero Reformationis ævo licet incunabula derivamus æquoris regiminis Ecclesiastici, definitum tamen illud ex omni parte minime evasit, ut potius Status Evangelici aliquantum hærerent, utrum Episcopalem penitus tollerent potestatem, eandemque magistratui vindicarent civili, an limitato retinerent jure. *Illa* quidem sententia placuit Protestantibus in Germania plenis-

que

que, *hæc* Anglicanæ potissimum Ecclesiæ, al. Excusso igitur hierarchico jugo, potestate in circa Sacra & jurisdictionem Ecclesiasticam ita in se suscepserant exercuerantque Principes Evangelici, A. 1526. ut jus conderent & ordinantias, Ecclesias visitandas curarent, ministros vocarent, ea autem omnia Ecclesiæ non minus consensu, quam Protestantorum doctorum exhibitis consiliis, exantlarent; unde quoque patet, jura Principum circa Sacra minime absoluta, sed limitata atque ex concessione Ecclesiarum enata fuisse. Quæ eadem libera concessio maxime confirmata fuit post pacem Religiosam decretori⁹ anni 1555; quā Curia Papalis precarium suum in Status Evangelicos abdicavit jus, ipsisque propriam competere jurisdictionem ac potestatem circa Sacra solenniter declaravit, atque rursus 1648 pace Westphalica confirmavit. Principes vero Evangelici, sponte animadvententes, se minime pares esse huic Ecclesiastico regimini administrando sine quodam senatu, qui Ecclesiæ tum dignosceret commoda, cum cauissas dijudicaret & magistratui deferret; Consistoria mox instituerant & Superintendentes, quorum ex fide universa cœtuum salus tranquilitasque non tam penderet, quam parari possit. Neque quisquam fanus inficias ibit, optime sic satisfactum fuisse cœtuum desideriis indigentiisque, jura vero ipsorum magnam ad partem illibata mansisse atque defensa.

Præ-

Præterquam enim quod Ecclesiæ reservabatur votum negativum, in cultu sacro ordinando, doctoribusque constituendis, ſæpius quoque ratio habebatur suffragiorum & conventionum, in cauſis ſpecialioribus; immo ipſe ſenatus Eccleſiaſticus, utpote a laicis & clericis conflatus, non potuit non delegatorum ex Eccleſia vicem sustinere. Si quid vero, in universo hoc Eccleſiaſtico regimine permuto, æquiori perſtrigi debeat censura, erit fortassis circa reliquias Canonici juris, nimis quantum in Protestantico jure ſervatas. Sed iſta altioris ſunt indaginis, quam ut a nobis commemorentur.

§. 2. De origine juris Eccleſiaſticī jam Cap. 2: §. 5 diſſeruimus. Reſtat, ut ſpecia-lius de *jure Principiſ* circa Sacra inquiramus, diversaque ſub incudem ponamus ſystemata. Fuere quippe *nonnulli*, qui Canonistarum ſe-ſuti ratiocinia, ex traſactione Paſſavienſi, jus tantum fiduciarium elicerent; *alii* ex instru-mento pacis Protestantice 1555 & 1624 hoc jus derivarent; Rite autem monuit PFAF-FIUS *Inſtit.* p. 234 — jam diu ante Refor-mationem, Imperatores Sec. IV. & V. tale jus exercuiſſe, conſtituendo Epifcopos, conci-lia indicendo, decreta conſirmando, variaque ad Liturgiam pertinētia diſponendo; neque fruſtra obſeruat MOSHEIM *Kirchenr. d. Pro-testant.* p. 565. fundamentum hocce politi-cum de Evangelicis tantum ſtatibus, minime  
vero

vero de Principum universo & definito jure, aut omnibus Christianis cœtibus, valere. Pre-  
caria quoque hujus juris caussa petitur inde, quod Princeps sit custos utriusque tabulæ, aut primarium Ecclesiæ membrum. Quis etiam inepte & contra genium religionis Christianæ, Theocratam & Liturgiam Vet. Test. ad Ecclesiam Novi Test. applicabit? Ludunt quoque inaniter Antiquiores Theologi, qui ex Divino i. e. Scripturæ effato, in quo prin-  
cipes terræ laudantur v. c. Ps. 2: 12. Jes.  
49: 23. 1 Tim. 2: 2. eliciunt Principum po-  
testatem. Nec est, quod cum THOMASIO,  
GROTIO, BUDDÆO, KEUFELIO al. universam  
potestatem summi Imperantis circa Sacra ex  
jure naturali & principis maiestate, aut jure  
territoriali, aut cum MOSHEMIO al. ex reli-  
gionis Christianæ indole, nec non Ecclesiæ e-  
molumento deducamus, tanquam suo e prin-  
cipio. Etenim ut prætereamus fieri posse,  
ut Ecclesia ipsa, salva civitatis securitate &  
Principis inspectione, poscit hæc sua colle-  
gialia jura exercere, nec jus naturæ, neque  
animi humani natura tantam sententiarum  
unitatem seu harmoniam omnibus inesse com-  
probat, ut eadem sentire ac profiteri, eos-  
dem amplecti ritus, eundemque sequi negoti-  
orum ordinem voluerint; Multo vero minus  
sanus quispiam approbat HOBESII durissi-  
mam sententiam, qua absolutum Principi sta-  
tuit jus in religionem civium, ut adeo ipfis

O e

non

non modo præscribere fidei formam, sed etiam cogere eos poscit. An probabile est, cœtus quosvis Christianos, in tanta essentialium non minus, quam accidentalium rerum diversitate, illud civili imperanti, quamquam piissimo fidelissimoque, concessisse jus, ut controversias suas dirimeret, publicam docendi formam præscriberet, suam Liturgiam disponeret, restitueret ac reformaret, hæreticos dijudicaret, cultumque sacrum pro suo ingenio aut conscientiae impulsu moderaretur? Annon hoc effet revera aliorum animis imperare, & infallibilitatem imperandi adsignare, funestamque Cæsaropapiam inferre? Quanta pericula Ecclesiæ non sunt ex intempestivo potentiorum zelo, veritatis & salutis sub prætextu, metuenda? Atque si vel maxime avii & coactione se abstinenteret Princeps, occasionem vero veritati cognoscendæ suppeditaret, omniumne consensum & harmoniam impetrabit? Præterea quoque Annales Ecclesiastici satis testantur, Ecclesiæ jus circa Sacra constituenda illibatum mansisse sub Imperantibus Ethniciis, multis modis eam vexare conantibus, sub Christiano vero imperio tacitam fuisse Ecclesiarum conniventiam legibus, ad religionem promovendam latissimam, contraria autem ex parte varia exarsisse dissidia & contentiones, immo bella, ubi jura circa Sacra definire, invito Christianorum cœtu, sustinerent seculares domini. Quid ergo juvat, ad jus quod-

quoddam naturale maiestatis in hac causa provocare, quum auctoritas omnis Ecclesiastica, quam imperans possidet, sit conventionalis & directiva. Quod si plus aut minus imperanti concesserit Ecclesia potestatis, ea tamen semper ad liberrimum Ecclesiae redit consensum. Quis nempe moderatam imperandi artem non approbabit, qua idonei doctores muneribus praeficiuntur Ecclesiasticis, improbi autem removentur & castigantur, praedicatio verbi Divini, catechisatio & cultus publicus, una cum disciplina pure promovetur, abscissis omnibus j-junis actibus, formis, feriis, erroneisque opinionibus; artem, qua stipendia honesta doctoribus assignantur, templa eriguntur & digno ornatu decorantur, concilia indicuntur ad reformandam confirmandamque rituum cultusque externi formam, qua pax & concordia sine veritatis dispendio promovetur, controversiae fidei componuntur, bonarum artium & religionis instrumenta conquiruntur, bonusque ordo, salus & honos in Ecclesia efflorescere jubetur. His quippe institutis non potest non bene de Ecclesia universa mereri Princeps. Sed quis aequus suorum rerum arbiter non itidem sentiet, quam arduum sit hocce negotium circa Sacra, ut a civitatis Gubernatore rite & proprio martyre exantlari posit; quis imperans tantum sibi indulgebit, ut fidei formam cultumque sacrum externum ex omnium voto prescribere, re-

purgare & emendare posfit, nisi cordatiorum virorum ex clero & universo cœtu ceperit consilia, ratumque habuerit, non modo cultioris sui seculi satisfacere desideriis, verum etiam opinionibus parcere infirmiorum? Prudentem igitur prædicamus Principem, qui optima ineundo consilia pro religione promovenda, ad deliberandum invitaverit cœtuum membra potiora & delegatos. Nulla enim valet Ecclesiastica lex, nisi ab Ecclesia ipsa sive ejus delegatis comprobata fuerit & recepta. Hujus vero directionem, in disciplina & jurisdictione potissimum positam, nullo non tempore impetranti, ceu optimo vindici jurium suorum, attribuit Ecclesia, perperamque denegare sat agunt nonnulli ex Reformatis, maxime vero Quakeri.

§. 3. Ex iis quæ allata sunt, sequitur:  
 1) nullum absolutum jus Principi competere circa Sacra positive constituenda, sed ex concessione Ecclesiæ derivari; 2) Male agere quotquot penitus abjudicant Principi regimē Ecclesiasticum, quum certum sit, neminem melius posse Ecclesiæ jura defendere & exequi. Duplicis ergo generis sunt hæc jura, alia *Majestatica* s. *absoluta*, alia *Hypothetica* & *collegialia*. Pleraque *Majestatica* sunt *Negative*, quibus *inspeccio generalis* in religionem & sacra exercetur, ne quidquam agatur civitatis finibus contrarium; Alia tamen posi-

tiva

tiva sunt, iura scilicet tuendi & defendendi Ecclesiam, (*Advocatia Ecclesiastica s. protectionis jus*) ad quod tolerantia religionum quoque pertinet. Fluunt vero ista ex maiestatico jure & superioritate territoriali. Ut enim omnia collegia, in civitate erecta, Magistratus civilis subjecta sunt inspectioni, ita quoque Ecclesia nullo modo ab imperii civilis vigilantia subtrahi potest. Imperantis est: 1) religionem in genere *conservare*, siquidem nulla civitas sine lege & religione, utpote necessario civium vinculo, subsistere dicenda; Certam vero religionis præscribere formam nullum valet imperium. Satis est, dogmata & præcepta religionum cum publica salute conspirare, nec ad superstitionem, seditionem, fraudem, vitia quævis funesta, odia & similitates degenerare, quibus publica hæditur tranquillitas, nec non reverentia legi civili debita tollitur. Hinc 2) in proposito est, maiestaticum jus *Inspectionis* exigere, ut membra civitatis, quæ atheistica fovent propalantve principia; quæ Jesuitica excitant odia, superstitionem alunt incantationibus præstigiisque nocivis, incestuosos illicitosque sub religionis larva abscondunt amores, utpote civili moralitati e diametro oppositos, e civitate expellantur. Nulla igitur Ecclesia tales suo patrocinio ornabit cives, reclamante universo humanitatis & socialitatis principio. At vero 3) diversas religionum sectas in republica  
toler-

*tolerare*, ipsisque privatæ devotionis jus concedere, quanidu nullæ struuntur contra dominantem religionem insidiae, sana ratio jubar ac civitatis publica salus.

Propterea igitur intolerantiam omnem, hæretificium & persecutio[n]es ab una, insolentiam & intempestiva reformandi studia ab altera parte averruncabit Imperians, securitate omnium satisfacturus. Nisi enim detensio justa cuique a seculari brachio conciliaretur, irritum evadet sociale vineulum. Imma præter defensionem & protectionis jus quoque inspectionem exercebit in diversas has seetas Princeps, cognoscendo earundem fundamentalia dogmata, ritus & cultum, ne quidquam civitati perniciosum peragatur, quin etiam determinando loca conventuum ceteraque ad educationem tendentia instituta. Quod generale jus cohæret cum jure visitandi Ecclesiæ; Nulla enim inspectio sine visitatione commode peragi potest. Visitatio autem specialis pertinet ad translata jura, atque exercetur ab Imperante per Superintendentes & Consistoria. 4) In dominante religione majesticum jus se exserit summa legum, professionis publicæ, rituumque protectione. Cfr. *KyrkoL. C. 1. Sv. Kon. Försäkr. Prästprivil. §. 1. K. Förordn. om Rätteg. i DomC.* Jura quippe Ecclesiæ inalienabilia, quæ in typo doctrinæ, cultu Sacro & religiosis conventibus definiendis sunt conspicua,

sa-

sanctissimam postulant observantiam, sine seculari brachio ægre impetrandam. Jus ergo Principis est pariter atque officium, defendendi et assistendi civibus in exercitio suæ religionis intemerato, eosque ad concordiam redigendi, ubi graves & reipublicæ iniuriae gliscere aut conflagrare inter eos inceperint rixæ & turbæ. Si quid vero sacra *reformandi* jus Ecclesiæ arriserit, quod certe ei proprium habeatur oportet, ita in eo versabitur imperans, ut ne propter majestatem suam quidquam impedimenti huic negotio objiciat, prudens vero caveat, ne reformatio ipsa collisionem cum publica salute pariat. Nullo autem modo jus reformandi, aut Theologicas decidendi controversias Principi, quatali, secundum principium: *cujus est regio, illius est religio*, vindicari posse, tuto assertur.

Ceteris vero in iuribus Ecclesiæ collegialibus mediatis & communicabilibus, aliud Principi exoriri jus, *hypotheticum*, scilicet atque translatum, antea pastim significavimus, nec est quod sigillatum heic exponamus. Observamus tantum, 1) omnia hæc jura, ex concessione Ecclesiæ Principi adjudicata, male ad superioritatem territorialem aut alium titulum a nonnullis, cæsaropapiam urgentibus, suis relata, quum nemo non videat, penes Ecclesiam ipsam mansisse arbitrium, sua in eum potissimum transferendi jura, qui, utpote

te eidem religionis formæ eidemque collegio addictus, optime omnium vota dijudicare vallet suaque auctoritate exequi. Ecclesiastica ergo potestas & jurisdictio Principi competit, non tam quatenus membrum sit Ecclesiæ honorificum, quam quia concessio Ecclesiæ accesserit aut conventio. 2) Abstinentendum censemus ab inconsiderata denominatione juris Episcopalis, Principi vindicatio. Ut enim nullum jus absolutum Episcopis & Pontifici maximo sub papatu vere competit, ita nec Princeps eorum vices aut partes agere commode dicitur, sed jura sua exercet, aut majestico, aut conventionali ex fundamento. Majesticum jus nulli transactioni Ecclesiæ subjectum est, conventionalia autem jura pendent ab omnium concesione. Leges quippe ferre Ecclesiasticas, liturgiam ordinare & disciplinam, ministros constituere, bona disponere Ecclesiæ, & quæ reliqua sunt, eam ob causam communi fere applausu, nec tamen sine limitatione, Magistratui civili commisit Ecclesia, quia aliter ad harmoniam, ordinem effectumque salutarem non pateret via. 3) Regimen vero Ecclesiæ universum ex dupli capite considerari debere, *vel* quatenus constitutivum s. statutarium, *vel* directivum & judicarium sit, Cap. II, §. 5. monuimus. Dispescitur quoque, ratione habita Ecclesiæ, in universale & particulare, ordinarium & de-

delegatum s. vicarium, de quibus quod monatur, ex antecedentibus liquet.

§. 4. Quemadmodum imperium civile ut plurimum, sapientissimorum in civitate membrorum consensu consiliisque, ab Imperante administrari solet, ita quoque *senatum Ecclesiasticum* sibi adjunxit prudentior quivis Imperans, non quod absolute necessarium hoc sit, aut in Divina lege præscriptum, ut frustra WEBERUS al. asseruere, sed quia commoda Ecclesiæ aliter cognosci nequeant. Neque tamen nudo ex arbitrio Principis pendere, num Consistoria constituere velit nec ne, (ut habet PFAFFIUS *Instit.* p. 287.) sed ad Collegiale jus Ecclesiæ pertinere, senior evicit omnium temporum experientia. Ut enim presbyteria in primitiva Ecclesia, ab ipsis Apostolis, consentiente cœtu, constituebantur, resque Christianorum saepius deserebantur fratrum judicio, ita nec desierant penitus hæc presbyteroram collegia, quum ad Christiana Sacra admoverentur Imperantes, aut ad separarent regimen Pontifices; quamvis certum sit, aliorum sub papatu inflexa fuisse Canonicorum collegia & auctoritatem. Quin vero Protestantici Principes & Status, in adornandis Consistoriis, Ecclesiæ in primis habuerint rationem, atque eadem reapse consideraverint tanquam delegata Ecclesiæ membra, tanto minus dubitari potest, quanto certius sit, promiscue ex Theologis & Laicis senatorum

tum fuisse convocatum. Unde tamen minime sequitur, Judicia Ecclesiastica s. Consistoria representare totam Ecclesiam, licet in eius commodum invigilare debeant. Mansit quippe potestas Ecclesiastica penes Ecclesiam, ejusdem vero exercitium ad partem in Principes & presbyteria, communis omnium suffragio, aut tacito consensu devolvebatur, ut ex Recesibus provincialibus & ordinationibus Eccl. patet. Conf. LUDV. BOEHMER *Princ. Jur.* — *Ecclesi* p. 28. Ceterum in Reformato Ecclesia Consistoria s. presbyteria ordinari ab Ecclesia, absque civilis imperii interventu, notissimum eit. Ad ipsa autem Consist. membra quod attinet, nulla valida ratio adferri potest, cur tantum ad Clericos sive Theologos restringeretur Consistoriale munus, quamquam insimul ipsa negotiorum, maxime in definiendis causis Theologicis & praeparandis ministerii S. Candidatis e. s. p. natura polcere videatur, ut Theologi praeprimis istis intersint Judiciis Ecclesiasticis, perinde ac aliis in vitæ generibus, v. c. militaribus, manuariis, litterariis, al. specialia ineuntur consilia virorum in sua arte præstantium. Svençanum quod attinet jus, in Consistoriis observandum, exstat definita lex, K. Förordn. om. Rätteg. i DomC. d. 11 Febr. 1687. K. Br. d. 13 Jul. 1779. Conf. etiam WALLQU. Eccl. Bef. p. 500. & WEBER de *Jur. Consist.* qui pro

pro Clericali ordine in Consist. militant, Contrarium tuentur PFAFF. KEUFEL. al.

Quid porro ad Jurisdictionem hanc pertineat, paucis inquiramus. In proposito igitur est: 1) res & negotia sacra, sive typum doctrinæ spectaverint, sive cultum publicum, personas itidem Ecclesiasticas & bona Ecclesiae, non modo inspectioni Consistorii proxime subesse, sed etiam, quando sub controvèrtiam & centuram venerint justam, in hoc foro dijudicari debere; adeoque & *inspectione* Ecclesiae ordinisque Eccl. & *jurisdictione* Consistoriis translationis jure competit. 2) Quia vero causæ Ecclesiasticae, sive œconomicæ sive criminales, sæpius ita sint cum cœlibus connexæ, aut dubiæ, ut ad utrumque pertineant forum, nec sine sollicita testium fide cognosci possint, imploranda sunt forensia judicia competentia, *K. Förordn. om Rätteg. i DomC.* §. 22. Sunt quippe pleræque matrimoniales & ad disciplinam Ecclesie spectantes causæ, potissimum civilis fori. 3) Causæ mere forenses, licet personas tangant Ecclesiasticas, in foro tamen seculari dirimuntur. 4) Ministros sacros examinare & ordinare, casus conscientiæ dirimere, lites in ministerio aut cœtu Christiano, qua tali, exortas compонere, disciplinam Ecclesiasticam in vigore suo conservare, & quæ reliqua sunt, Consistoriale spectant munus. Processum vero universum, in citationibus, exceptionibus, probatio-

nibus, dilationibus, appellationibus, ceterisque sicutum, praxis ipsa & analogia processus forensis determinabit.

Præter Consistoria, alii adhuc dantur senatus Ecclesiastici, & superioris & inferioris ordinis. *Superior ille* a magistratu civili eam maxime ob causam constitutus est, ut propiorem inspectionem in Consistoria, interveniente hoc adminiculo, exercere posse Imperans, utque in appellationibus opportunior rem cognoscendi dubiam aut controversam, ipsi enascatur facultas. Necesitatem hujus senatus nemo in dubium facile vocabit; quam varie autem adornatus fuerit, acta loquuntur Historica. Conf. WALLQU. c. l. p. 278. 228. *Inferioris* ordinis senatus, sive seniorum concessus in Ecclesiis, formam quandam presbyterij in primæva Ecclesia refert, de quo Part. IV. Cap. 7. pauca annotavimus. Nemo autem negaverit, delegatos hosce, sive fuerint perpetui provitores & curatores sive casuales, totius Ecclesiae personam in his causis, quæ ab ejus arbitrio peudent, iisque demandatae sunt, v. c. de administratione bonorum Ecclesiae & eleemosynarum cura, repræsentare; quocirca tamen observabitur, non nullas res ejus esse indolis, ut ad superiorum deferri debeant cognitionem, ante quam ratæ habeantur. Tales sunt res, circa disciplinam emendandam potissimum versantes.

§. 5. Generalioris cujusdam senatus Ecclesiastici loco *Concilium* quoque haberi possunt, quorum originem satis antiquam, non tamen ex Hierosolymitano, Act. 15. nominato, utpote speciali congregacione, derivandam, fatentur omnes. Amplificatis vero rebus Christianorum, enatisque controversiis de religione, non propter subordinationem, sed confederationem & fidei unitatem, invitabantur vicinæ Ecclesiae earumque doctores & Episcopi ad sententiam ferendam; & primitus quidem plebs ipsa delegatos miserat ad Concilia habenda; post autem Metropolitanæ Ecclesiarum cum suis antistibus sedem Conciliorum fixam sibi vindicarunt, jusque convocandi eadem, nec non iis praesidendi, exercuerunt Imperatores Christiani, ultra externam curam inspectionis & tutelæ vix progredientes, interna autem ministerio Cler. & conciliis relinquentes; Quod totum jus dein introducta hierarchia ad Romanos Pontifices trahebatur. Ipsa tamen Concilia longo satis tempore superioritatis jus supra Pontificem firmiter tenuerant, ipsosque Pontifices nonnullos damnabant, donec Papa LEO X universum jus, & in Ecclesia & civitate, involaret, dubio tamen successu, siquidem Gallicana Ecclesia sibi ipsis & Conciliis semper reservavit jus decisionis, salvo tamen pontificis Rom. primatu honoris. Quænam fuerint Concilia illa cœcumistica, exponit historia Ecclesiastica. Vulgaris  
&

& æqua sententia ad quatuor restringit, Sec. IV. V. habita, *Niceæ A. 325. Constantino-poli 381. Ephesis 431, & Chalcedoni 451.* Ceteris supersedemus. Utrum vero hæc Concilia, aut alia quævis, haberi possint pro Ecclesia repræsentativa, adeoque habuerint habeantque jus, fidei normam Ecclesiæ universæ præscribendi, diu disputatum fuit, recte tamen negantibus sagacissimis doctoribus. Præterquam enim quod, ut NELANDER Disl. *de Eccles. Repræsent.* bene differit, incomunicabilia, circa typum doctrinæ & fidem, sint Ecclesiæ jura, quorum exercitium a no arbitrio permitti nequeat, neque questiones fidei per suffragia decidi possint, manifestum quoque est, Concilia non habita fuisse omnium Ecclesiatarum, sed doctorum tantum varia, nec penitus infallibili, auctoritate, nec ultra exterram professionem & doctrinalem partem extendi posse.

Quatenus autem per delegatos totius Ecclesiæ adstructa, aut ab Ecclesiis libere adoptata sint decreta s. symbola Conciliorum, obligandi secum ferunt vim, adeoque ex consensu sive concessione Ecclesiæ temporaria pendet. Quæcunque igitur in hisce doctorum congregationibus acta fuerint, non absolutam, sed limitatam & conventionalem præstruunt fidem. Temerarium vero prorsus properet animum, qui summam Conciliorum utilitatem pernegaret, non quidem in imperandi con-

contra conscientias, sed docendi & regiminis forma externa stabilienda, sitam; Etenim si controversias per amicabilem transactionem direuntas, haeretes denudatas, & Liturgiae formam cum disciplina melius determinatam horum ope cernere liceat, gratum hoc erit doctrinalis vigilantiæ specimen, approbatione Ecclesiæ dignum. Sin vero contra conscientias tyrannidem exercere videantur, quod in Conciliis Catholicorum, Lateranensi, et. factum, non satis calculos adjicit. Ingente hæc sua jura reclamabant Protestantes, iisdenique adhuc fruitur quævis Evangelica Ecclesia.

Invaluit quoque laudatissimus usus, syndicos Diœcesanas & particulares habentibus, circa quas, ceu a doctoribus solum conflatas, quivis videret, jura Ecclesiæ inalienabilia tangi non posse, multo minus violari, sed ministerialia, doctoribus quippe ab Ecclesia translatâ, quoad docendi methodum, disciplinam & œconomia, valere ac promoveri. Et quia in bilice doctrinalibus partibus caussam Ecclesiæ agunt ministri S. ex suo officio & devoluto jure, nihil obstat, quo minus Ecclesiam tantisper representare dicantur. Præcipua autem provincia versabitur circa morum puritatem conservandam & juniorum ministrorum profectus cognoscendos. Sapientiam legislationis Ecclesiasticæ ex hac parte nullus satis insuper habeat. Conf. KyrkoL. C. 25. WILSKM. Ecclesiæ Verk, reliq. Jus convo-

can-

candi synodos pariter atque tempus Synodis præscribendi, lege Eccl. definitum est, quamquam dispensationi locum sæpius tecerit fluctuosa temporum ratio. Potestatem autem generalia concilia, utpote rariora, indicendi Princeps ex Majestatico & translato jure exercet, urgente Ecclesiæ salute.

§. 6. Jurisdictionis Ecclesiasticæ partem, quæ se exserit in matrimonialibus causis & disciplina externa, ad *Liturg.* Cap. VI. VII. *Prud. Sp.* Cap. III. §. 6. explicuimus.

§. 7. Tandem etiam *delicta* & *pænæ* Clericorum in hocce jure pertractentur oportet. Clerici quippe, vitæ Christianæ honestatem officiique sui administrandi necessitatem sanctitatemve negligentes, quin etiam ad gravia quævis delicta proruentes, tanto minus excusandi sunt, quanto existiora & funestiora eorum vitia semper habebuntur. Hæc autem eorum delicta, duplice ex capite duplique foro cognoscuntur, vel quatenus in muneric ministerialis quadam parte obvia sunt, vel extra hocce munus in vita domestica & civili; unde cauffa liquido patet, cur *illa* ad Jurisdictionem Ecclesiasticam, hæc ad civilem retulerint Protestantici Principes, ab eo inde tempore, quo Jus Canonicum & hierarchicum permutaretur, juraque Principis circa regimen Ecclesiæ melius definirentur. Quamquam vero *civilia delicta* v. c. perjurium, scortatio, crimen falsi, cet, in foro seculari ju-

dicen-

dicentur, & ex legis civilis rigore castigentur, quandoquidem ab imperio civili minime exempti sunt ministri; generalis tamen inquisitio graviorum criminum, ad Consistorium quoque refertur, ut non modo per delegatum quendam cognoscendi criminis ansam habere, verum etiam ejusdem influxum sive effectum in munere gerendo aut abdicando examinare possit. Conf. *KyrkoL.* C. 19: §. 21.

*Delicta* vero sic dicta *Ecclesiastica* (*Excessus Clericorum*) duplicis generis sunt, siue *facta illicita* in officio ministeriali commissa, sive *negligentiae* vitia; utraque aut graviora aut levia. Ad facta graviora numerantur: hæresis in fundamentalibus, apostasia, blasphemia, simonia, tyrannis in conscientias, & contumacia in non parendo (*KyrkoL.* C. 19. §. 23. 24.) Leviora sunt nonnulla schismatica, socordia in studiis & munere, præcipitantia, rixandi cupidus, e. q. a. in quibus tamen non unicus deprehenditur gradus vitii. Huc etiam merito retuleris intempestiva studia Clericorum, immiscendi se secularibus negotiis parum decoris, sive muneri gerendo non convenientibus. (*KyrkoL.* c. c. §. 22. 22.) Qui vel leviter munera Pastoralis dignitatem consideraverit, sponte agnoscet, excessus hosce atque defectus omnes, minime parcendos, sed quovis modo

& præcavendos & castigandos esse. Sero quippe ut plurimum medicina paratur, ubi principiis non resistatur. Proinde visitationes aspidas injunxit prudens legislator, ut antequam maturuerint pravi mores, in ipsa herba suffocentur. Hinc admonitionum præscripsit gradus varios, ut ad officia sua revocentur ministri errantes. Hæc autem leniora admonitionum genera, de delictis gravioribus, quorum scandalum in plebe manifestum satis & dirum fuerit, valere minime posse, quivis intelligit.

Frustra vero tentatis admonitionibus & præcautionibus, ad poenas demum infligendas, justa tamen antecedente cognitione criminis, venitur. De mulctis & decanicis scilicet incarcerationibus, in Jure canonico, jam inde ab antiquiori ævo Justiniani, præcriptis, non est quod agamus, quum ista omnia ad forum seculare pertineant. Neque translocationem poenæ instar proprie habendam esse, nisi a superiori munere ad inferius steriliusque quis transferatur, patet. Decreta autem poena tripli vulgo applicatur modo: 1) *Suspensione* temporaria ab officio Ecclesiastico, quum exercitium muneris ad tempus interdicitur, aut propter graviora vitia, in foro civili & Ecclesiastico dijudicata, aut pendente inquisitione civili criminis extantioris, aut quoque ob præcipitantiam gravioris delicti v. c. ho-

homicidii involuntarii, e. s. p. Ecclesiæ enim salus, cui prospiciendum est, & dignitas ministerii sacri postulat, ut non modo fontes pœna plectantur, verum etiam infantes rei, quamdiu caussa non fuerit cognita, propter conscientiam abstineant se a munere fungendo. *KyrkoL.* C. 19. §. 21. 2) *Remotione* ab officio, post peractam caussæ cognitionem sententiamque decretoriam. Quod pœnæ genus infligitur tum ob civilia, cum Ecclesiastica delicta, expressa sic urgente utraque legi. Ecclesiastica vero delicta, nisi manifesta fuerint & agnita, judicis forensis examini ut subjiciantur, securitas ipsa svadet. Ceterum in hac aliisque pœnis decernendis, Imperantis summi misericordie jus fisciendi, aut quoque aggratiandi, si forte vitæ emendationem in delinquente ministro sperare qualibet de caussa posse, res est ex allata §. legis perspicua; Quare etiam remotionem a munere administrando, post exantlatum temporis quoddam intervallum, interdum ex beneficio Principis annihilari, nemo invidiose ferat. 3) Gravissima denique pœna, ex canonico jure mutuata, *degradatio* sive amissio ordinis Ecclesiastici ignominiosa habetur, capitales pœnas & relegationem semper antecedens. In veteri Ecclesia nondum tanta turpitudine esse censebatur, quum ad communionem laicam redigerentur fontes; ingruente autem hierarchia

chia & superstitione ordinationis Sacræ, infamiae nota & excommunicatio huic pœnæ adjungebatur. In Protestantica Ecclesia degradati ob leviora crimina, nec a communione sacra, neque civilibus muneribus arcentur. Quod reliquum est, abdicationem munericis & ordinis voluntariam, pœnæ loco minime habendam esse, quivis perspicit. Conf. WALLQUIST *Eccl. Bef.* §. 36.